BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

----------

	Số: 5528/TCHQ-GSQL
V/v nhập khẩu thiết bị máy tính tạo tài sản cố định
	Hà Nội, ngày 30 tháng 10 năm 2008

	Kính gửi:
	- Công ty TNHH Bảo hiểm Fubon Việt Nam
- Cục Hải quan TP Hồ Chí Minh.

Trả lời công văn đề ngày 22/10/2008 của Công ty TNHH Bảo hiểm Fubon Việt Nam đề nghị được nhập khẩu lô hàng máy tính văn phòng để tạo tài sản cố định (Công ty TNHH Bảo hiểm Fubon Việt Nam được thành lập và hoạt động theo Giấy phép số 52GP/KDBH ngày 01/07/2008 của Bộ Tài chính), Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Theo quy định tại khoản 2, Điều 5, Luật Đầu tư và điểm d, khoản 1, Điều 1, Nghị định 108/2006/NĐ-CP ngày 22/09/2006 của Chính phủ thì hoạt động đầu tư đặc thù quy định trong pháp luật chuyên ngành thì thực hiện theo quy định của pháp luật chuyên ngành đó. Do vậy, trường hợp Công ty TNHH Bảo hiểm Fubon Việt Nam được Bộ Tài chính cấp Giấy phép thành lập và hoạt động nêu trên theo pháp luật chuyên ngành, thì Giấy phép thành lập và hoạt động đó được coi là Giấy chứng nhận đầu tư trong lĩnh vực đặc thù.
Đề nghị Công ty liên hệ trực tiếp với Cục Hải quan TP Hồ Chí Minh để được hướng dẫn, giải quyết thủ tục nhập khẩu thiết bị tạo tài sản cố định theo quy định hiện hành.
Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty TNHH Bảo hiểm Fubon được biết./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Văn Tạo